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Punkt 1: BSU/ØU/KB - Revision af udviklingsstrategien (efter høring)

28.06.04-A50-1-20

Anledning

Udviklingsstrategien for dagtilbud 2016-22 "Fællesskab og mangfoldighed" skal revideres som følge af Dagtilbudslovens
præciseringer i 2018. 

Sagsfremstilling

Af budgetaftalen for 2020 fremgår det, at udviklingsstrategien for dagtilbud 2016-22 "Fællesskab og mangfoldighed" skal
revideres som følge af ændringer i Dagtilbudsloven, som blev vedtaget i juli 2018. Den ny dagtilbudslov rammesætter det
pædagogiske grundlag for alle landets dagtilbud og indskriver nye regler for arbejdet med en styrket pædagogisk
læreplan. De nye regler i lovændringen omfatter et pædagogisk grundlag i form af den såkaldte styrkede pædagogiske
læreplan; en beskrivelse af 6 læreplanstemaer med tilhørende 12 pædagogiske mål; arbejdet med børn i udsatte positioner
samt implementering af en evalueringskultur, hvor forvaltningen har mulighed for at understøtte dagtilbuddene i det
pædagogiske arbejde.

Der er således ikke tale om en ny strategi, men en revision af den tidligere, hvor de tidligere pejlemærker er fastholdt og
opdateret, så de er i overensstemmelse med den gældende lovgivning. Under arbejdet med revisionen af
udviklingsstrategien har dagtilbudsledere indgået aktivt, og på et dialogmøde har bestyrelser drøftet pejlemærkerne.
Den styrkede pædagogiske læreplan udgør således grundlaget for det pædagogiske virke, og alle dagtilbud skal med
udgangen af 2020 have udarbejdet en pædagogisk læreplan.

En revideret version af dagtilbudsområdets strategi afspejler derfor nu, at Albertslund sammen med landets øvrige
kommuner har et stærkt afsæt i dagtilbudsloven og arbejdet med den styrkede pædagogiske læreplan. Fra Albertslund
Kommunes budgetaftale for 2020 fremgår endvidere en konkret ambition om at "fokusere det kvalitative arbejde i de
enkelte institutioner.” Et fokuseret arbejde med kvalitet i det enkelte dagtilbud er nu også indskrevet i Dagtilbudsloven og
arbejdet med den styrkede pædagogiske læreplan.

Dagtilbudsloven fra juli 2018 er blevet ændret på en række punkter, og de relevante i denne sammenhæng er:

Kommunalbestyrelsen skal i relation til den pædagogiske opgave lede dagtilbud med udgangspunkt i den
pædagogiske læreplan: Den styrkede pædagogiske læreplan udgør rammen for det pædagogiske arbejde.
Den styrkede pædagogisk læreplan skal udarbejdes med udgangspunkt i det i Dagtilbudslovens definerede fælles
pædagogiske grundlag, i de seks læreplanstemaer og i de 12 tilhørende mål.
Alle dagtilbud er forpligtet til at have udarbejdet egen læreplan, samt have den implementeret den 31. december
2020.
Der skal implementeres en evalueringskultur.
Kommunalbestyrelsen skal i følge Dagtilbudsloven hvert andet år drøfte rammer og prioriterede indsatser for
dagtilbudsområdet.

I Albertslund vil der fremadrettet blive arbejdet med regler og mål fra den styrkede pædagogiske læreplan – og med
målsætninger som afspejler lokale ambitioner for området jf. udviklingsstrategien. I det enkelte dagtilbud vil der være en
lokal defineret læreplan, som beskriver, hvordan de 12 mål omsættes, og for dagtilbudsområdet samlet set vil der være en
virksomhedsplan, hvori fælles retning relateret til Dagtilbudsloven og til udviklingsstrategien beskrives.

SupplerendeSagsfremstilling

Direktørområdet Børn, Sundhed & Velfærd, 15. januar 2021

Den reviderede strategi for dagtilbudsområdet 2020-2024 blev i november 2020 godkendt af Børne- og Skoleudvalget
med titlen ”Kvalitet for børn i dagtilbud i Albertslund”. Desuden blev det besluttet at sende den reviderede strategi i



høring, i forældrebestyrelser og dagtilbud. Der er indkommet ét høringssvar fra Lindegårdens bestyrelsen. De værdsætter,
at visionerne er relevante og ambitiøse, dog udtrykkes en bekymring for de økonomiske rammer i forhold til, at visionerne
kan blive en realitet. Desuden er der en særlig opmærksomhed på samarbejdet med PPR og på indhentning af
dokumentation.

Lindegården spørger endvidere til, hvordan der kan være fokus på sund mad i dagtilbuddene uden en madordning. I
henhold til Dagtilbudsloven §19 skal der i alle daginstitutioner tilbydes et sundt frokostmåltid. Hermed er der et fokus på,
at alle børn skal spise sundere, hvilket også understøttes af kommunens Mad - og Måltidspolitik. Fokus på sund mad i
dagtilbud er således ikke afhængigt af, om ordningen er kommunalt finansieret.

Afsluttende spørges der til en stærk evalueringskultur. I 2021 er der blandt alle dagtilbud i kommunen en særlig indsats på
evaluering afledt bl.a. af samme bevågenhed i Den styrkede pædagogiske læreplan. Dette med henblik på at få ny læring
om evaluering af pædagogisk praksis.

Den reviderede strategi vil blive sendt i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen i sin nuværende form.

Indstilling

Direktøren for Børn, Sundhed & Velfærd indstiller,

1. at den reviderede strategi for dagtilbudsområdet 2020-2024 med titlen ”Kvalitet for børn i dagtilbud i Albertslund”
godkendes.

Historik

Børne- og Skoleudvalget, 18. november 2020, pkt. 8:

Tiltrådte at sende sagen i høring.

Nils Jul Gjerlev (C) deltog ikke på mødet.

Beslutning

Tiltrådte indstillingen.

Bilag

Kvalitet for børn i dagtilbud i Albertslund

Lindegården Høringssvar strategi 2020-2024



Punkt 2: BSU/ØU/KB - Anvendelse af tidlig indsats midler for
dagtilbudsområdet

28.00.00-P20-4-20

Anledning

I Budget 2020 blev der tildelt 1.295.000 kr. til tidlig indsatser i dagtilbud. I denne sag fremføres en plan for fremtidig
fordeling af midlerne.

Sagsfremstilling

Tidlig indsats har været et fokusområde i Albertslund Kommune i mange år, hvilket har medført, at Børne- og
Skoleudvalget i årenes løb har afsat særskilte puljer. I Budgetaftalen for 2020 blev der lagt op til en ændring i de hidtidige
indsatser: "Der etableres en pulje, der skal understøtte den tidlige indsats i dagtilbuddene. Puljen erstatter indsatserne i
budgetkatalog 1-1.3.4, 1.3.5 og 1.3.6. Der udarbejdes en mødesag om udmøntningen af puljen."

I efteråret 2020 blev der udarbejdet en sag for anvendelsen af midlerne det år. De indsatser puljen skal styrke fremadrettet
er fordelt på tre områder: Høj faglighed i dagtilbuddene, Tæt opfølgende forældresamarbejde, Fokus på barnet og tidlig
opsporing (i bilaget gives en uddybning). De tre nævnte områder tager alle udgangspunkt i Dagtilbudsloven, i det
pædagogiske grundlag i Den styrkede pædagogiske læreplan og i Albertslund Kommunes udviklingsstrategi for dagtilbud.

På dagtilbudsområdet forstår forvaltningen begrebet tidlig indsats som både: at der i dagtilbuddet gribes ind og laves
understøttende tiltag for barnet meget tidligt i barnets liv, men også at der inden problemer vokser sig store, gives ekstra
opmærksomhed og støtte til barn og forældre.

Herunder fremføres forslag til, hvordan der tænkes en varig anvendelse af midlerne til tidlig indsats, i dagtilbuddene i
Albertslund Kommune:

Kompetenceløft med ICDP certificering (International Child Development program) til hele personalegruppen i 2-3
dagtilbud af gangen. Målet er, at alle medarbejdere får ny viden om samspil med børn, og om otte principper for
nærværende dialoger, der støtter barnets udvikling. Målsætningen over tid er, at alle pædagogiske medarbejdere i
dagtilbud gennemfører uddannelsesforløbet (ICDP beskrives yderligere i bilag).
Dagtilbuddene skal styrke samarbejde med forældre med særlige behov, og yde støtte til forældre tæt på barnet. Det
kan foregå i form af opkvalificering af personalet og afholdelse af forløb med forældre og børn, hvor forældre
sammen får øget viden om og redskaber til samvær med barnet (uddybes yderligere i bilag).
Babygruppen i Lindegården er en eksisterende mødregruppe, som er drevet af en pædagog, en sundhedsplejerske
og en opsøgende medarbejder. Mødregruppen er målrettet kvinder, der vil have gavn af viden om og netværk
omkring livet med en baby, men som ikke har ressourcerne til selv at opsøge det. Babygruppens formål er at styrke
forældrerollen og tilknytningen mellem mor og barn og at mindske isolation (uddybes yderligere i bilag).
Støtte det tværfaglige samarbejde, herunder implementering af Formidlingsportal. l 2021 indføres
Formidlingsportalen, som er et nyt samarbejds- og opsporingsværktøj til personale, der arbejder med børn i
Albertslund kommune. Der er tale om et elektronisk opslagsværktøj, der via en fælles indgang giver viden om bl.a.
tegn hos børn der vækker bekymring og hjælp til de fagprofessionelle, ved en systematisering af den tidlige indsats.
Målet med Formidlingsportalen er at understøtte det videre arbejde med den specialpædagogiske plan. (beskrives
yderligere i bilag).
Naturvejlederforløb, der er åbne for alle dagtilbud skal medvirke til, at børn får nye oplevelser med en fagperson,
der har særlig indsigt i det naturfaglige, og som kan dele sin begejstring. Forløbene medvirker også til, at personale
i dagtilbuddene får ideer til aktiviteter og nye inspirerede fælles oplevelser med børn, der kan støtte børnenes
interesse for og viden om naturen.

Formålet med de ovenstående tiltag er at tage udgangspunkt i barnets trivsel og de voksne omkring barnet. Det gøres i
forhold til personalet ved at kvalificere personalet med ICDP kompetenceløft, der handler om at hele personalegruppen
har en fælles grundlæggende forståelse af mødet med barnet, og et fagligt fundament for videndeling på tværs. Derudover
gøres det ved at styrket tværfagligt samarbejde ved Formidlingsportalen som fælles udgangspunkt og ved konkrete
indsatser der omhandler natur, der giver fællesskab og nye oplevelser. De andre vigtige voksne er barnets forældre.
Støtten til dem gives både meget tidligt i form af den eksisterende Babygruppe, og ved de nye tiltag til styrket samarbejde
mellem personale og udsatte forældre. De nye tiltag skal spille sammen med det samarbejde der allerede er etableret med
Sundhedsplejen, ved barnets opstart i dagtilbuddet.



Alle de ovenstående indsatser tager udgangspunkt i den forståelse der er af tidlig indsats, som nævnes indledningsvist.
Bredden i forslagene viser at tidlig indsats er et område der skal arbejdes med på flere fronter. Ingen af de ovenstående
forslag kan alene løse udfordringerne for børn og forældre der er udsatte i kortere eller længere tid. Socialstyrelsens
publikationer og VIVEs erfaringsopsamling fra andre kommuner peger på at tidlig opsporing og en mere koordineret
indsats medvirker til, at flere børn og unge får gode betingelser for deres opvækst og oplever den trivsel, sundhed og
læring, der skal til for at have et godt børneliv og senere også at klare sig godt i voksenlivet. I og med vi iværksætter
kvalificerede og systematiske tiltag, kan det forbedre forholdene for nogle af de børn og forældre, der oplever
vanskeligheder i forbindelse med at indgå i hensigtsmæssige og udviklende former for samvær.

Der vil én gang årligt være status på anvendelsen af midlerne til Børne- og Skoleudvalget. Det indebærer, at der fremføres
en vurdering af den styrkede faglighed i dagtilbuddene, og af om tilbud til udsatte forældre støtter barnets trivsel og den
tidlige opsporing. Herunder en status på hvordan tværfagligheden styrkes til gavn for barnet.

Økonomi

Komptenceløft med ICDP certificering i alle interesserede dagtilbud: 600.000 kr.

Udvikling af tiltag med forældre og børn til støtte i familier med særlige behov: 400.000 kr.

Babygruppe: 100.000 kr.

Styrket tværfagligt samarbejde herunder implementering af Formidlingsportal: 95.000kr.

Naturvejlederforløb: 100.000 kr.

Indstilling

Direktøren for Børn, Sundhed & Velfærd indstiller,

1. at midlerne til at understøtte en tidlig indsats i dagtilbud anvendes til: Kompetenceløft til dagtilbudspersonale, til
styrkelse af forældresamarbejde, herunder Babygruppen, til at give børn nye oplevelser i naturen og til at støtte det
tværfaglige samarbejde bl.a. ved at implementere Formidlingsportalen på dagtilbudsområdet.

Beslutning

Tiltrådte indstillingen.

Bilag

Anvendelse af tidlig indsats midler i dagtilbuddene



Punkt 3: BSU - Orientering fra formanden

00.00.00-P35-12-20

Anledning

Orienteringssager.

Sagsfremstilling

A. Stort arbejdspres i kommunen på grund af covid 19 retningslinjer. Ros til forvaltningen.

B. Evaluering af KL Børn- og Ungetopmødet i januar.

C. ØU mødesag om vinterbeklædning til personaler i daginstitutioner.

D. Der har været dialogmøder med bestyrelserne i daginstitionerne Brillesøen og Jægerhytten.

E. Der har været dialogmøder med bestyrelserne på skolerne.

F. Evaluering af sidste møde i Tænketank for folkeskolen. Ros til forvaltningen.

G. Evaluering af sidste møde i Tænketank for tryghedsskabende initiativer. Ros til forvaltningen.

H. Der har været Skolerådsmøde.

I. Henvendelse fra forældre om hjemmeundervisning under covid 19 nedlukning.

Indstilling

Direktøren for Børn, Sundhed & Velfærd indstiller,

1. at orienteringerne tages til efterretning.

Beslutning

Tiltrådte indstillingen.



Punkt 4: BSU - Orientering fra Børn, Sundhed & Velfærd

00.00.00-P35-13-20

Anledning

Orienteringssager.

Sagsfremstilling

A. Udviklingen i anvendelsen af midler fra Forsikringspuljen i 4. kvartal 2020.

B. Antal indmeldte børn og antal budgetterede pladser for klub, SFO og dagtilbud - 4. kvartal 2020.

C. Sager fra Miljø- og Byudvalget, der behandles den 16. februar 2021; Mindre ombygning af daginstitutioner samt
Brillesøen - renovering, nybyggeri eller længerevarende genhusning.

D. Ledelsesinformation børneområdet.

E. Nye klubbygninger - økonomi.

F. Svar til kommunalbestyrelsesmedlem Tina Bodholdt-Nielsen (O) om covid 19 retningslinjer på Storagergaard.

Indstilling

Direktøren for Børn, Sundhed & Velfærd indstiller,

1. at orienteringerne tages til efterretning.

Beslutning

Tiltrådte indstillingen.

Bilag

A. Forsikringspuljen 4. kvartal 2020

B. Antal børn og pladser - 4. kvartal 2020

C. MBU sag

C. MBU sag

D. Ledelsesinformation - børn og unge

E. Klubbygninger, økonomi

F. Svar om klubber



Punkt 5: BSU - Eventuelt

00.00.00-P35-3-20

Anledning

Eventuelt.

Beslutning

a) Ønske om status for Brillesøen og Jægerhytten på næste møde.

b) Svar på spørgsmål om afslag på skoleønske efter vedtagelse af klassetalssagen.

c) Svar på spørgsmål om løbende kviktest for personalet på skoleområdet i forbindelse med genåbningen af 0-4. klasser
samt gældende regler for testning af personale på daginstitutionsområdet.



Punkt 6: Underskriftsblad

00.18.00-P35-1-20

Anledning

Underskriftsblad til digital godkendelse.

Sagsfremstilling

Der godkendes digitalt ved mødets afslutning.

Indstilling

Formanden indstiller,

1. at underskriftsbladet godkendes.

Beslutning

.
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